2019年6月20日 星期四

编辑：遇树龙 视觉设计：张 宁 校对：马 蒂国际新闻
GUOJIXINWEN

10

辽宁省生态环境厅关于污水处理、锅炉、汽车、电池、肥料行业企业申领排污许可证的通告
为落实国务院《控制污染物排放许可制

实施方案》和《辽宁省控制污染物排放许可
制实施计划》，现就我省污水处理、锅炉、汽
车、电池、肥料行业企业排污许可证申领有
关事项通告如下：

一、核发范围、核发时限及管理级别
（一）污水处理及其再生利用
核发范围：工业废水集中处理场所、城

乡污水集中处理场所。
核发时限：位于大连市、营口市、盘锦

市、锦州市、葫芦岛市 5个环渤海城市的，应
于 2019 年 8 月 31 日前完成排污许可证申领
与核发；位于其他 9 个城市的，应于 2019 年
9月30日前完成排污许可证申领与核发。

管理级别：工业废水集中处理场所，日
处理能力2万吨及以上的城乡污水集中处理
场所为重点管理；日处理能力 500吨及以上
2万吨以下的城乡污水集中处理场所为简化

管理；日处理能力 500吨以下的城乡污水集
中处理场所为登记管理。

（二）锅炉
核发范围：热力生产和供应业、含自备

锅炉的其他排污单位。
核发时限：所有锅炉排污单位应于2019

年9月30日前完成排污许可证申领与核发。
管理级别：单台出力或合计出力 20 吨/

小时（14 兆瓦）及以上的锅炉（不含电热锅
炉）为重点管理；位于县级及以上城市建成
区和工业园区的单台出力 10 吨/小时（7 兆
瓦）及以上的燃煤锅炉为重点管理；其他锅
炉（不含电热锅炉和单台且合计出力1吨/小
时及以下的天然气锅炉）为简化管理；热力
生产和供应业的单台且合计出力 1 吨/小时
及以下的天然气锅炉为登记管理。

（三）汽车制造
核发范围：汽车整车制造、汽车用发动

机制造、改装汽车制造、低速汽车制造、电车
制造、汽车车身与挂车制造、汽车零部件及
配件制造。

核发时限：以上排污单位应于 2019年 9
月30日前完成排污许可证申领与核发。

管理级别：汽车整车制造（不含仅组装
的），汽车用发动机制造，有电镀工序或年使
用20吨及以上溶剂型涂料或胶黏剂（含稀释
剂、固化剂、清洗溶剂）的改装汽车制造、低速
汽车制造、电车制造、汽车车身与挂车制造、
汽车零部件及配件制造为重点管理；汽车整
车制造（仅组装的），年使用10吨及以上20吨
及以下溶剂型涂料或胶黏剂（含稀释剂、固化
剂、清洗溶剂）改装汽车制造、低速汽车制造、
电车制造、汽车车身与挂车制造、汽车零部件
及配件制造为简化管理；其他为登记管理。

（四）电池制造
核发范围：铅酸蓄电池、锂离子电池、镍

氢电池、锌锰电池、其他电池制造。
核发时限：以上排污单位应于 2019年 9

月30日前完成排污许可证申领与核发。
管理级别：铅酸蓄电池制造为重点管

理；锂离子电池、镍氢电池、锌锰电池、其他
电池制造为简化管理。

（五）肥料制造
核发范围：磷肥、复混肥料、钾肥、有机

肥料及微生物肥料、其他肥料制造。
核发时限：磷肥制造排污单位应于2019

年9月30日前完成排污许可证申领与核发；
复混肥料等其他肥料制造排污单位应于2019
年12月20日前完成排污许可证申领与核发。

管理级别：磷肥、复混肥料制造为重点
管理；钾肥、有机肥料及微生物肥料、其他肥
料制造为简化管理；以上所有行业类别中单
纯混合或分装的为登记管理。

以上通告内容，待生态环境部发布《固

定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年
版）后，以其为准。

二、核发机关
以上排污单位由生产经营场所所在地

市级生态环境局（鞍山、辽阳和朝阳市为行
政审批局）核发排污许可证。地方性法规对
核发权限另有规定的，从其规定。

三、申请程序
排污单位申领排污许可证，应按照《排

污许可管理办法（试行）》要求，登录全国排
污许可证管理信息平台(网址为：http://per-
mit.mee.gov.cn)，进行企业用户注册（登录），
填报排污许可证申请表，并按要求上传附
件。同时向核发机关提交通过平台印制的
书面申请材料。排污单位对申请材料的真
实性、合法性、完整性负法律责任。

特此通告。
2019年6月17日

新华社华盛顿6月18日电（记
者高攀 邓仙来） 世界银行集团 18
日发布的研究报告显示，“一带一
路”倡议全面实施可使 3200 万人摆
脱日均生活费低于 3.2 美元的中度
贫困状态，使全球贸易增加 6.2%，沿
线经济体贸易增加 9.7%，全球收入
增加2.9%。

这项名为《“一带一路”经济学：交

通走廊的机遇与风险》的研究报告指
出，配套政策改革对各国能否从“一带
一路”中获益至关重要。报告说，如果
贸易便利度改善，贸易限制减少，共建

“一带一路”经济体的实际收入可能达
到原来的二至四倍；此外，加强劳动力
流动、调整相关政策可确保收益得到
更公平的分享。

报告说，辅以深层政策改革以提

高透明度，改善债务可持续性，减少
环境、社会和腐败风险，“一带一路”
倡议可加快数十个发展中国家的经
济发展。

世行副行长杰伊拉·帕扎尔巴舍
奥卢表示，“一带一路”目标的实现需
要参与国进行改革。“在债务等领域加
强数据公开、提高透明度，实行公开透
明的政府采购，在社会与环境领域坚

持最高标准，这些都会有帮助。”
世行宏观经济、贸易与投资局局

长卡罗琳·弗罗因德表示，从包括项目
规划、预算、采购等在内的各个层面提
高透明度非常必要。弗罗因德说，各
国要从“一带一路”中充分获益，就必
须加强合作。另外，各国需要强化环
境标准，建立社会安全网络并促进劳
动力流动。

世行研究显示

“一带一路”倡议可加快发展中国家减贫

从 E 级超算到量子计算，从提
高 超 算 能 效 到 将 其 与 人 工 智 能
（AI）等新技术结合，正在德国法兰
克福举行的第 34 届国际超级计算
大会多方位勾勒未来超算技术发
展及应用的图景。大会上，中国在
超算领域的创新能力备受国际业
界关注。

在法兰克福会展中心3号馆，中
科曙光自主研制的新一代硅立方高
性能计算机首次亮相欧洲，引来许
多业内人士驻足参观。“近几年，超

算大会上来看中国机器门道的外国
人越来越多。”在现场负责作技术介
绍的中科曙光高性能计算产品事业
部首席科学家吉青对新华社记者
说，这是基于她连续多年参加国际
超算大会的观察。

全球超算500强榜单发言人、国
际超算专家埃里希·施特罗迈尔指
出，过去几年中国在超算领域的努
力令他印象深刻。他对记者说：“显
然这种努力使中国成为国际舞台上
超算系统主要的生产者和消费者。”

大会期间发布的全球超算 500
强最新榜单显示，中国境内上榜超
级计算机数量最多，达 219 台。其
中，联想、浪潮、中科曙光居全球超
算制造商前三位。

面对日益多样化的应用需求，
业内人士普遍认为，超算发展离不
开国际合作。中国企业和机构在坚
持自主研发的同时，正以开放的姿
态积极投身国际合作。

记者 沈忠浩 张毅荣 左 为
据新华社法兰克福6月18日电

中国超算备受国际业界关注

新华社华盛顿6月18日电（记
者周舟） 美国世界贸易咨询公司最
新研究显示，美国对中国输美消费
电子产品加征关税将大幅提高美国
手机和电脑价格，给美国消费者带
来巨大负面影响。

美国政府拟对价值约3000亿美
元中国输美商品加征关税。据统
计，手机、笔记本电脑等类别的消费
品受冲击最大。

世界贸易咨询公司17日提交给

美国消费技术协会的分析报告显
示，一旦加征关税，中国输美手机成
本将增加22%。美国手机价格将因
此提高14%，即平均每台手机涨价近
70美元，导致销量下滑28%。另外，
中国输美笔记本电脑和平板电脑成
本也将因此增加 21%，售价将提高
19%，即平均每台笔记本电脑涨价约
120美元，每台平板电脑涨价约50美
元，导致整体销量下滑35%。

总体而言，美国消费者将额外支

出81亿多美元购买手机，额外支出约
82亿美元购买笔记本电脑和平板电
脑。综合计算后，美国经济在手机上
将净损失45亿美元，在笔记本电脑和
平板电脑上将净损失36亿美元。

报告说，美国约 3/4 的手机、超
过九成的笔记本电脑和平板电脑从
中国进口，因此将供应链转向其他
国家成本不菲且需要很长时间。同
时，这些成本将主要由美国消费者
承担。

分析报告称对华加征关税
将导致美国手机和电脑大幅涨价

据新华社华盛顿6月 18日电
（记者刘阳 孙丁） 美国总统特朗
普18日晚在佛罗里达州奥兰多市举
行的一场集会上发表演讲，正式宣
布启动连任竞选活动。

集会在奥兰多安利中心体育馆
举行。特朗普在演讲中延续此前风

格，一面攻击新闻媒体和民主党候
选人，一面强调自己上任两年半以
来的政绩。

他提及持续两年的“通俄门”调
查，坚称自己“清白”、是民主党和媒
体“猎巫”行动的受害者。他还表
示，如果连任成功，他将继续在移民

问题持强硬立场并继续加大对毒品
的打击力度。

《纽约时报》认为，这场演讲
名义上是启动连任竞选活动，但
特朗普并没有抛出任何有新意的
政策，只是重复了之前集会上的
一些论调。

特朗普启动连任竞选活动

据新华社悉尼 6月 19日电
（王梓乔） 2019年“中国旅游文化
周－多彩文化·魅力贵州”主题展
19 日至 27 日在澳大利亚悉尼举
办，展览期间将通过多种形式的旅
游推介和人文交流活动等，展现中
国文化魅力。

本次活动由悉尼中国文化中

心、中国驻悉尼旅游办事处、贵州
省文化和旅游厅联合主办。展览
分为“观”“游”“境”“品”“赠”五区，
通过图片摄影、物品陈列、技艺演
示、VR 体验等形式，展现贵州青
山绿水、民族文化、非遗文化以及
新时代贵州旅游前沿的高速发展
和现代特色文化产业成果。

中国旅游文化周推进中澳交流

据新华社伦敦6月 19日电
（记者梁希之） 英国QS全球教育
集团19日发布2020“QS世界大学
排名”,12 所中国高校进入世界百
强，其中清华大学名列第16位，成
为榜单上排名最高的中国大学。

此次排名包含82个国家和地
区的 1000 所高校，排名前十的高
校均出自欧美国家，包括麻省理工
学院、斯坦福大学、哈佛大学、牛津
大学等。麻省理工学院连续第八
年蝉联榜首，新加坡的新加坡国立

大学和南洋理工大学并列第 11
位，成为排名最高的亚洲高校。

按照这份榜单，中国（12 所）
仅次于美国（29 所）和英国（18
所），是拥有世界百强大学最多的
亚洲国家。

QS全球教育集团中国总监张
巘说，新中国成立以来，教育总体
实力和国际影响显著增强，教育现
代化取得重要进展。中国对世界
一流科研的高度重视和持续大力
投入带来了学术实力的突飞猛进。

12所中国高校
跻身QS世界大学排名百强

俄罗斯官员18日敦促美国放
弃向中东地区增兵千人的计划，停
止试图与伊朗开战的挑衅举动。

伊朗总统哈桑·鲁哈尼18日重
申伊方致力于维护伊朗核问题全
面协议，不会对任何国家发动战争。

针对美方增兵计划，俄罗斯总
统新闻秘书德米特里·佩斯科夫呼
吁各方保持克制，避免做出任何可
能加剧地区紧张局势的举动。

俄罗斯外交部副部长谢尔
盖·里亚布科夫说，俄罗斯方面曾

反复告诫美方及其地区盟友，不要
“不计后果地往一个一触即发的地
区增加压力”。

“我们现在看到的是，美方持续
不断地以挑衅性方式增加对伊朗的
政治、心理、经济和军事压力，”里亚
布科夫说，“这些举动只能被视作是
一个有意挑起战争的过程。”

按里亚布科夫的说法，如果美
方不想要战争，就应当停止强化在
中东的军事存在。

据新华社特稿

俄罗斯批美增兵中东计划

据新华社新德里6月19日电
（记者赵旭） 印度经济学家、印中
经济文化促进会秘书长穆罕默
德·萨基卜近日接受新华社记者
专访时表示，美国挑起的经贸摩擦
没有赢家，将对全球各国和世界经
济产生极大负面影响。

萨基卜强调，美国政府当前奉

行贸易保护主义和单边主义，否定
此前参与制定的国际规则，这将伤
害包括美国在内的所有国家。他
说，美国从多边主义中获利时要求
其他国家遵守相应规则，而发展中
国家开始从多边主义中获益时，美
国却拒绝遵守这些规则，这是非常
危险的信号。

印度经济学家表示

美挑起经贸摩擦没有赢家

多名欧洲联盟官员说，鉴于法国
和德国就人事调整有分歧，欧盟成员
国领导人不大可能在本周召开的峰
会期间确定多个欧盟机构领导职位
的继任人选。

欧洲议会选举尘埃落定，多个欧
盟机构领导职位有待换届，分别是欧
盟委员会主席、欧洲中央银行行长、
欧盟外交和安全政策高级代表以及
欧洲理事会主席。28 个欧盟成员国
的领导人同意本月20日至21日开会
期间确定上述职位的继任人选，交由
欧洲议会表决确认。新一届欧洲议
会定于7月2日首次开会。

就欧委会主席人选，法国和德国
分歧愈发明显：德国总理安格拉·默
克尔表明支持德国人曼弗雷德·韦
伯，法国总统埃马纽埃尔·马克龙不
予认可。同样，围绕欧洲央行行长人
选，德法两国同样有不同意见。这样
的局面导致这些职位的继任人选短期
内恐怕难以确定。 据新华社特稿

多个欧盟机构
领导职位恐“难产”

据新华社耶路撒冷6月18日电
（记者吕迎旭 陈文仙） 以色列总理
内塔尼亚胡18日宣布，以色列、美国和
俄罗斯三国负责国家安全的官员将在
耶路撒冷就叙利亚问题举行三方会议。

据以色列政府18日发表的声明，
内塔尼亚胡当天在出席一场纪念活动
时 透 露 ，以 色 列 国 家 安 全 顾 问 梅
尔·本·沙巴特、美国总统国家安全事
务助理约翰·博尔顿和俄罗斯联邦安
全会议秘书帕特鲁舍夫将于下周在耶
路撒冷举行会晤。

内塔尼亚胡形容这次会议是“历
史性和史无前例的”，并表示此次会议
将致力于实现中东地区稳定。

以美俄将举行
叙问题三方会议

新华社巴格达6月18日电（记
者张淼）伊拉克军方18日说，伊拉克
第二大城市摩苏尔当晚发生火箭弹袭
击事件，袭击未造成人员伤亡。

伊拉克尼尼微省行动指挥部司令
努曼·佐拜伊在一份声明中说，一枚

“喀秋莎”火箭弹 18 日晚落在尼尼微
省首府摩苏尔东城一处伊拉克军事驻
地外的空地上，袭击未造成人员伤
亡。伊拉克安全部队在摩苏尔西城发
现了火箭弹发射器。

目前尚没有任何组织宣称制造了
这起袭击。

伊拉克军方 17 日说，3 枚“喀秋
莎”火箭弹17日晚击中首都巴格达以
北约20公里的塔季军事基地，袭击未
造成人员伤亡。该军事基地驻扎着负
责训练伊拉克部队的美军官兵。

伊拉克摩苏尔发生
火箭弹袭击事件

6月17日，在德国法兰克福，人们参观第34届国际超级计算大会华为公司展台。 新华社记者 逯 阳 摄

6月18日，在奥地利维也纳国际机场，乘客走出中国南方航空公司
广州—乌鲁木齐—维也纳航线首趟航班。

当日，中国南方航空公司广州—乌鲁木齐—维也纳航线首趟航班安
全降落维也纳国际机场，标志着该航线正式开通。该航线由波音787机
型执飞，每周二、四、六执行对开航班。

新华社记者 郭 晨 摄

中国南航开通
广州—乌鲁木齐—维也纳航线